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(Undervisningsministeren.] 
kan overskue, og desuden vil jo også spørgs- 
mål om bevilling af disse udgifter komme til 
behandling i finansudvalget og hos vore bevil- 
gende myndigheder, som kan kontrolere, 
hvor hurtigt det skal gennemføres, hvornår 
det skal gennemføres, og hvordan det skal 
gennemføres. Jeg tror i og for sig, at der 
ingen grund er til at bruge udtrykket 홢en 
blank veksel", som om staten kaster sig ud 
i noget aldeles vildt. Der blev også i folke- 
tinget talt om, at man havde foretrukket, 
at kommunerne havde deltaget procentuelt 
i udgifterne til de lokaler, der nødvendigvis 
skal opføres. Jeg synes, det er en udmærket 
ordning, at vi efter forhandling med kom- 
munerne enedes om de 200 000 kr., som de 
skal betale. Jeg mener ikke, det er beret- 
tiget at pålægge kommunerne derovre store 
udgifter; jeg vil tværtimod benytte lejlig- 
heden til at udtrykke min respekt for, at de 
i det hele taget har kunnet gennemføre dette 
foretagende gennem så mange år, og nu 
skal man ikke gøre det vanskeligere for 
dem. 

Jeg vil gerne takke de to ærede med- 
lemmer hr. Stegger Nielsen og hr. Bon- 
nichsen. Jeg tror, jeg allerede i det, jeg har 
sagt, har besvaret deres indlæg. 

Det ærede medlem frk. Anna Wester- 
gaard talte om, at dette var en kostskole for 
drenge, og at man vist ikke havde tilstræk- 
kelig forståelse af, at man trænger til kost- 
skoler for piger. Jeg vil gerne sige til det 
ærede medlem, at en sådan forståelse er i 
alt fald jeg i besiddelse af. Jeg ved ud- 
mærket godt, at der kan være unge piger, 
fra udlandsdanskeres hjem eller under man- 
ge andre forhold, som virkelig har brug for 
at kunne optages som elever i et kostgymna- 
sium. Og når man taler med lederne af den 
kommunale pigekostskole i Nyborg, får man i 
høj grad det indtryk, at der sker mange hen- 
vendelser til den om optagelse, som den slet 
ikke er i stand til at efterkomme. Jeg vil 
gerne meddele det ærede medlem, at gym- 
nasieskoleudvalget har henstillet, at der 
gives kommunen tilsagn om overførelse af 
den for de nuværende kostelever gældende 
statstilskudsordning i Nyborg til elever, der 
optages efter gennemførelsen af den af 
kommunen påtænkte udvidelse af kostafde- 
lingen, samt at der ydes kommunen et sær- 
ligt lån til udvidelse af kostafdelingen og et 
særligt driftstilskud til kostafdelingen. Om 
alle disse spørgsmål vedrørende udvidelse af 
pigekostskolen i Nyborg har jeg fornylig 
haft en forhandling med byrådet og skole- 
kommissionen, og et nærmere motiveret 
andragende vil kunne ventes indsendt til 

ministeriet. Jeg har desuden lovet at rejse 
til Nyborg og gennemgå hele denne sag i 
den nærmeste fremtid; det vil i hvert fald 
ske inden udgangen af juni, så jeg håber, 
der også må komme gang i denne sag. 

Det ærede medlem hr. Steffensen spurgte, 
hvordan det forholder sig med de 200 000 
kr., om de er sikret. Jeg kan henvise til mine 
udtalelser i det andet høje ting, hvor jeg 
endog oplæste en fortegnelse over tilsagn 
fra skoleråd og kommuner om støtte til Vest- 
jydsk Gymnasium i anledning af statens 
overtagelse af skolen; det ærede medlem 
kunne ved at læse fortrykket fra folketinget 
have set, at disse kommuner nu har bragt 
deres sag i orden, og at beløbet er sikret. 

Det er rigtigt, som det ærede medlem si- 
ger, at der er ikke sagt noget nedsættende 
om skolen, som den hidtil har været drevet 
som privatskole. Nej, der er al mulig grund 
til at sige noget positivt og noget godt om 
den, men det ærede medlem burde tilføje, 
at man nu derovre så inderligt ønsker den 
sikkerhed, der ligger i en statsovertagelse, 
og når man henser til de udstrakte kost- 
skoleløse områder derovre, må jeg sige, 
at jeg finder det ganske berettiget. Det er 
rigtigt, som det ærede medlem siger, at vi 
skal spare; det har jeg også indtrykket af 
at vi gør. Men det ærede medlem tilføjede: 
når det ikke går ud over andre værdier. 
Jeg tror, at en fortsættelse af Vestjydsk 
Gymnasium i Tarin som privatskole ville 
komme til at ramme andre værdier, som nu 
kan fremmes, og med disse ord skal jeg 
påny anbefale lovforslaget til vedtagelse her 
i tinget. 

Sæderup: Den højtærede undervisnings- 
minister syntes ikke om det udtryk, som mit 
partis ordfører i det andet høje ting havde 
brugt, udtrykket 홢en blank veksel". Jeg 
føler mig nu slet ikke kaldet til at være 
våbendrager for mit partis ordfører i folke- 
tinget, for det kan han nok selv være, men 
jeg vil kun sige, at udtrykket 홢en blank . 
veksel" jo tog sigte på fremtidige udgifter, 
på krav, der eventuelt kunne komme senere. 
Han talte i denne forbindelse bl. a. om, at 
der kunne komme krav om en jævnføring 
med de andre statsskoler. Alt dette var jo 
imidlertid synspunkter, der blev fremført, 
og ikke krav om forbehold eller betingelser. 
Det var synspunkter, der gik ud på, at 
der f. eks. ved en procentuel ordning kunne 
have været skabt større sikkerhed for, at de 
krav om udgifter, der fremtidig ville komme, 
ikke blev overdrevet; det kunne måske 
lettere risikeres, når der var udbetalt et 
beløb een gang for alle. Men iøvrigt er den 


